Banyak referensi mencatat bahwa hal demikian terjadi setelah Al-Ghazali
(1058-1111 M) menggugat dan mempertanyakan kaum filosof dalam
bukunya, Tahâfut al-Falâsifah (Kerancuan atas Para Filosof)
http://pemikiranislam.wordpress.com/2007/07/20/pemikiran/ - _ftn2.4 Ibnu
Sina (980-1037 M) dan Al-Farabi (257 H/870 M), adalah dua filosof muslim
yang menjadi objek kritikan keras Al-Ghazali, dan dianggap banyak
melakukan kesalahan dalam logika pemikiran metafisika (ketuhanan).

Gema tertutupnya pintu ijtihad tidak menghalangi gelombang kesadaran
umat untuk mendobrak pintu itu dan memunculkan pemikiran-pemikiran
alternatif berikutnya.

Oleh banyak kalangan, Islam moderat lebih direpsentasikan kepada
kelompok yang lebih modernis, progresif, dan reformis. Pada awalnya Islam
moderat ini sebenarnya adalah salafisme, yaitu keyakinan yang didirikan
pada akhir abad ke–19 oleh para reformis muslim seperti Muh{ammad
’Abduh (w. 1323 H./1905 M.), Jama>l al–Di>n al–Afghani (w. 1314 H./1897
M.), Muh{ammad Rashi>d Rid{a> (w. 1354 H./1935 M.), Muh{ammad al–
Shawka>ni> (w. 1250 H./1834 M.), dan Jala>l al–Shan’a>ni> (w. 1225 H./1810
M.). Namun, sejumlah orang meniabahkan asal–usul keyakinan Salafisme
ini kepada Ibn Taimiyah (w. 728 H/1328 M.) dan muridnya yang bernama
Ibn Qayyim al–Jawziyah (w. 751 H./1350 H.). 8

Istilah salaf berarti pendahulu, dan dalam konteks Islam, pendahulu itu
merujuk pada preode Nabi, para sahabat, dan tabi’in. Selain itu, istilah salafi
(seseorang yang mengikuti kaum salaf) punya makna fleksibel dan lentur
serta memiliki daya tarik natural, sebab ia melambangkan autentisitas dan
keabsahan.

Pada Isu tertentu, seperti bagaimana mereka menafsirkan warisan Nabi dan
para Sahabat, kelompok ini cenderung menganut absolutisme dan kaku.
Inilah yang dimaksud kelompok ”Islam Formaslis” (Puritan) dalam makalah
ini.

Kelompok ini berawal dari Muhammad Ibn Abd al–Wahhab (w. 1206
H/1792 M) yang memiliki gagasan utamanya bahwa umat Islam harus
dikembalikan kepada jalan yang benar agar mendapatkan ridla Allah, karena
ia memandang umat Islam telah melakukan kesalahan dan meyimpang dari
jalan Islam yang lurus.